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LEI COMPLEMENTAR DE Nº 143/2023 

DE 24 DE MARÇO DE 2023 

 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL A CONCEDER REAJUSTE DO 

PISO SALARIAL AOS PROFISSIONAIS DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE 

RIACHÃO DO DANTAS/SE. 

 

REPUBLICAÇÃO  

(Publicada no Diário Oficial de 24 de março de 2023) 

(*) Republicação parcial por haver constatado erro material no artigo 2º. 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO DANTAS, ESTADO DE 

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas na lei, faz saber que 

a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei. Faço saber que 

a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Fica autorizado ao Poder Executivo Municipal conceder reajuste ao piso 

salarial aos Profissionais do Magistério (Professores) pertencentes ao quadro dos 

servidores efetivos do município de Riachão do Dantas no aporte de 14,95 % (quatorze 

virgula noventa e cinco por cento).  

 

Art. 2º. Fica estabelecido que o reajuste previsto no artigo 1º desta Lei será 

incorporado de maneira gradativa, sendo 5 % (cinco por cento) no mês de março de 2023, 

3% (três por cento) no mês de outubro de 2023 e 6,95 % (seis vírgula noventa e cinco por 

cento) no mês de dezembro, conforme anexos I, II e III. 

 

Art. 3º. As normas, instruções e/ou orientações regulares que, se for o caso, se 

fizerem necessárias à aplicação ou execução desta Lei Complementar devem ser 

expedidas mediante atos do Poder Executivo Municipal, inclusive os termos de 
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pagamento das diferenças salarial que existirem em função do início da vigência desta 

mesma Lei Complementar. 

 

Art. 4º. As despesas decorrentes da aplicação ou execução desta Lei 

Complementar devem correr à conta das dotações apropriadas consignadas no Orçamento 

do Município de Riachão do Dantas para o exercício de 2023. 

 

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, não surtindo efeitos 

retroativos, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Riachão do Dantas, Estado de Sergipe, 24 de março 

de 2023. 

 

 



Escalonamento Vertical: 1,015 Escalonamento Horizontal: 1S = 1,0  2S = 1,10    3S = 1,20  

 

 

 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE RIACHÃO DO DANTAS - SE 
(MARÇO 2023)  TABELA 01 COM ACRÉSCIMO DE 5% NA TABELA VIGENTE (LC Nº 95/2022) 

 
ACRÉSCIMO 5% QUADROS: PERMANENTE 

CLASSES 
     NÍVEIS      

    

HOMEM MULHER 125 horas 160 horas 200 horas 125 horas 160 horas 200 horas 125 horas 160 horas 200 horas 125 horas 160 horas 200 horas 

A (0 A 3 ANOS) 2.523,69 3.230,33 4.037,91 3.053,67 3.908,70 4.885,87 3.406,99 4.360,94 5.451,18 3.659,36 4.683,98 5.854,97 

B (3,1 A 6 ANOS) 2.561,55 3.278,78 4.098,48 3.099,48 3.967,33 4.959,16 3.458,09 4.426,36 5.532,95 3.714,25 4.754,24 5.942,80 

C (6,1 A 9 ANOS) 2.599,97 3.327,97 4.159,96 3.145,97 4.026,84 5.033,55 3.509,96 4.492,75 5.615,94 3.769,96 4.825,55 6.031,94 

D (9,1 A 12 ANOS) 2.638,97 3.377,89 4.222,36 3.193,16 4.087,24 5.109,05 3.562,61 4.560,15 5.700,18 3.826,51 4.897,93 6.122,42 

E (12,1 A 15 ANOS) 2.678,56 3.428,55 4.285,69 3.241,05 4.148,55 5.185,69 3.616,05 4.628,55 5.785,68 3.883,91 4.971,40 6.214,25 

F (15,1 A 18 ANOS) 2.718,74 3.479,98 4.349,98 3.289,67 4.210,78 5.263,47 3.670,29 4.697,98 5.872,47 3.942,17 5.045,97 6.307,47 

G (18,1 A 21 ANOS) G (18,1 A 20 ANOS) 2.759,52 3.532,18 4.415,23 3.339,02 4.273,94 5.342,42 3.725,35 4.768,45 5.960,56 4.001,30 5.121,66 6.402,08 

H (21,1 A 24 ANOS) H (20,1 A 22 ANOS) 2.800,91 3.585,16 4.481,46 3.389,10 4.338,05 5.422,56 3.781,23 4.839,97 6.049,96 4.061,32 5.198,49 6.498,11 

I (24,1 A 27 ANOS) I (22,1 A 24 ANOS) 2.842,92 3.638,94 4.548,68 3.439,94 4.403,12 5.503,90 3.837,95 4.912,57 6.140,71 4.122,24 5.276,47 6.595,58 

J (27,1 A 30 ANOS) J (24,1 A 25 ANOS) 2.885,57 3.693,53 4.616,91 3.491,54 4.469,17 5.586,46 3.895,52 4.986,26 6.232,83 4.184,07 5.355,61 6.694,52 

 
Escalonamento Vertical: 1,015 Escalonamento Horizontal: I = 1,0 II = 1,21  III = 1,35 IV = 1,45 

 

CLASSES 
NÍVEIS 

1S 2S 3S 

HOMEM MULHER 125 horas 160 horas 200 horas 125 horas 160 horas 200 horas 125 horas 160 horas 200 horas 

A (0 A 3 ANOS) 2.523,69 3.230,33 4.037,91 2.776,06 3.553,36 4.441,70 3.280,80 4.199,43 5.249,28 

B (3,1 A 6 ANOS) 2.561,55 3.278,78 4.098,48 2.817,71 3.606,66 4.508,33 3.073,86 3.934,54 4.918,18 

C (6,1 A 9 ANOS) 2.599,97 3.327,97 4.159,96 2.859,97 3.660,76 4.575,95 3.119,97 3.993,56 4.991,95 

D (9,1 A 12 ANOS) 2.638,97 3.377,89 4.222,36 2.902,87 3.715,67 4.644,59 3.166,77 4.053,46 5.066,83 

E (12,1 A 15 ANOS) 2.678,56 3.428,55 4.285,69 2.946,41 3.771,41 4.714,26 3.214,27 4.114,26 5.142,83 

F (15,1 A 18 ANOS) 2.718,74 3.479,98 4.349,98 2.990,61 3.827,98 4.784,98 3.262,48 4.175,98 5.219,97 

G (18,1 A 21 ANOS) G (18,1 A 20 ANOS) 2.759,52 3.532,18 4.415,23 3.035,47 3.885,40 4.856,75 3.311,42 4.238,62 5.298,27 

H (21,1 A 24 ANOS) H (20,1 A 22 ANOS) 2.800,91 3.585,16 4.481,46 3.081,00 3.943,68 4.929,60 3.361,09 4.302,20 5.377,75 

I (24,1 A 27 ANOS) I (22,1 A 24 ANOS) 2.842,92 3.638,94 4.548,68 3.127,22 4.002,84 5.003,55 3.411,51 4.366,73 5.458,41 

J (27,1 A 30 ANOS) J (24,1 A 25 ANOS) 2.885,57 3.693,53 4.616,91 3.174,12 4.062,88 5.078,60 3.462,68 4.432,23 5.540,29 



Escalonamento Vertical: 1,015 Escalonamento Horizontal: 1S = 1,0  2S = 1,10    3S = 1,20  

 
 
 
 
 

 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE RIACHÃO DO DANTAS - SE 
(OUTUBRO 2023) TABELA 02 COM ACRÉSCIMO DE 3% NA TABELA 01 

 
ACRÉSCIMO 3% QUADROS: PERMANENTE 

CLASSES 
     NÍVEIS      

    

HOMEM MULHER 125 horas 160 horas 200 horas 125 horas 160 horas 200 horas 125 horas 160 horas 200 horas 125 horas 160 horas 200 horas 

A (0 A 3 ANOS) 2.599,40 3.327,24 4.159,05 3.145,28 4.025,96 5.032,45 3.509,20 4.491,77 5.614,71 3.769,14 4.824,49 6.030,62 

B (3,1 A 6 ANOS) 2.638,40 3.377,15 4.221,43 3.192,46 4.086,35 5.107,93 3.561,83 4.559,15 5.698,93 3.825,67 4.896,86 6.121,08 

C (6,1 A 9 ANOS) 2.677,97 3.427,80 4.284,75 3.240,35 4.147,64 5.184,55 3.615,26 4.627,53 5.784,42 3.883,06 4.970,32 6.212,89 

D (9,1 A 12 ANOS) 2.718,14 3.479,22 4.349,03 3.288,95 4.209,86 5.262,32 3.669,49 4.696,95 5.871,18 3.941,30 5.044,87 6.306,09 

E (12,1 A 15 ANOS) 2.758,91 3.531,41 4.414,26 3.338,29 4.273,00 5.341,26 3.724,53 4.767,40 5.959,25 4.000,42 5.120,54 6.400,68 

F (15,1 A 18 ANOS) 2.800,30 3.584,38 4.480,48 3.388,36 4.337,10 5.421,37 3.780,40 4.838,91 6.048,64 4.060,43 5.197,35 6.496,69 

G (18,1 A 21 ANOS) G (18,1 A 20 ANOS) 2.842,30 3.638,15 4.547,68 3.439,18 4.402,16 5.502,70 3.837,11 4.911,50 6.139,37 4.121,34 5.275,31 6.594,14 

H (21,1 A 24 ANOS) H (20,1 A 22 ANOS) 2.884,94 3.692,72 4.615,90 3.490,77 4.468,19 5.585,24 3.894,66 4.985,17 6.231,46 4.183,16 5.354,44 6.693,05 

I (24,1 A 27 ANOS) I (22,1 A 24 ANOS) 2.928,21 3.748,11 4.685,14 3.543,13 4.535,21 5.669,01 3.953,08 5.059,95 6.324,93 4.245,90 5.434,76 6.793,45 

J (27,1 A 30 ANOS) J (24,1 A 25 ANOS) 2.972,13 3.804,33 4.755,41 3.596,28 4.603,24 5.754,05 4.012,38 5.135,85 6.419,81 4.309,59 5.516,28 6.895,35 

 
Escalonamento Vertical: 1,015 Escalonamento Horizontal: I = 1,0 II = 1,21  III = 1,35 IV = 1,45 

 

CLASSES 
NÍVEIS 

1S 2S 3S 

HOMEM MULHER 125 horas 160 horas 200 horas 125 horas 160 horas 200 horas 125 horas 160 horas 200 horas 

A (0 A 3 ANOS) 2.599,40 3.327,24 4.159,05 2.859,35 3.659,96 4.574,95 3.379,23 4.325,41 5.406,76 

B (3,1 A 6 ANOS) 2.638,40 3.377,15 4.221,43 2.902,24 3.714,86 4.643,58 3.166,07 4.052,58 5.065,72 

C (6,1 A 9 ANOS) 2.677,97 3.427,80 4.284,75 2.945,77 3.770,58 4.713,23 3.213,57 4.113,36 5.141,71 

D (9,1 A 12 ANOS) 2.718,14 3.479,22 4.349,03 2.989,96 3.827,14 4.783,93 3.261,77 4.175,06 5.218,83 

E (12,1 A 15 ANOS) 2.758,91 3.531,41 4.414,26 3.034,80 3.884,55 4.855,69 3.310,70 4.237,69 5.297,11 

F (15,1 A 18 ANOS) 2.800,30 3.584,38 4.480,48 3.080,33 3.942,82 4.928,52 3.360,36 4.301,26 5.376,57 

G (18,1 A 21 ANOS) G (18,1 A 20 ANOS) 2.842,30 3.638,15 4.547,68 3.126,53 4.001,96 5.002,45 3.410,76 4.365,77 5.457,22 

H (21,1 A 24 ANOS) H (20,1 A 22 ANOS) 2.884,94 3.692,72 4.615,90 3.173,43 4.061,99 5.077,49 3.461,92 4.431,26 5.539,08 

I (24,1 A 27 ANOS) I (22,1 A 24 ANOS) 2.928,21 3.748,11 4.685,14 3.221,03 4.122,92 5.153,65 3.513,85 4.497,73 5.622,16 

J (27,1 A 30 ANOS) J (24,1 A 25 ANOS) 2.972,13 3.804,33 4.755,41 3.269,35 4.184,76 5.230,95 3.566,56 4.565,20 5.706,50 



Escalonamento Vertical: 1,015 Escalonamento Horizontal: 1S = 1,0  2S = 1,10    3S = 1,20  

 
 
 
 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE RIACHÃO DO DANTAS - SE 
(DEZEMBRO 2023) TABELA 03 COM ACRÉSCIMO DE 6,95% NA TABELA 02 PARA ATINGIR O PISO 2023 (R$ 4.420,55) 

 
ACRÉSCIMO 6,29% QUADROS: PERMANENTE 

CLASSES 
     NÍVEIS      

    

HOMEM MULHER 125 horas 160 horas 200 horas 125 horas 160 horas 200 horas 125 horas 160 horas 200 horas 125 horas 160 horas 200 horas 

A (0 A 3 ANOS) 2.762,84 3.536,44 4.420,55 3.343,04 4.279,09 5.348,87 3.729,84 4.774,19 5.967,74 4.006,12 5.127,84 6.409,80 

B (3,1 A 6 ANOS) 2.804,29 3.589,49 4.486,86 3.393,19 4.343,28 5.429,10 3.785,79 4.845,81 6.057,26 4.066,22 5.204,76 6.505,94 

C (6,1 A 9 ANOS) 2.846,35 3.643,33 4.554,16 3.444,08 4.408,43 5.510,53 3.842,57 4.918,49 6.148,12 4.127,21 5.282,83 6.603,53 

D (9,1 A 12 ANOS) 2.889,05 3.697,98 4.622,47 3.495,75 4.474,55 5.593,19 3.900,21 4.992,27 6.240,34 4.189,12 5.362,07 6.702,59 

E (12,1 A 15 ANOS) 2.932,38 3.753,45 4.691,81 3.548,18 4.541,67 5.677,09 3.958,72 5.067,16 6.333,94 4.251,95 5.442,50 6.803,13 

F (15,1 A 18 ANOS) 2.976,37 3.809,75 4.762,19 3.601,40 4.609,80 5.762,25 4.018,10 5.143,16 6.428,95 4.315,73 5.524,14 6.905,17 

G (18,1 A 21 ANOS) G (18,1 A 20 ANOS) 3.021,01 3.866,90 4.833,62 3.655,43 4.678,94 5.848,68 4.078,37 5.220,31 6.525,39 4.380,47 5.607,00 7.008,75 

H (21,1 A 24 ANOS) H (20,1 A 22 ANOS) 3.066,33 3.924,90 4.906,12 3.710,26 4.749,13 5.936,41 4.139,54 5.298,61 6.623,27 4.446,18 5.691,10 7.113,88 

I (24,1 A 27 ANOS) I (22,1 A 24 ANOS) 3.112,32 3.983,77 4.979,72 3.765,91 4.820,37 6.025,46 4.201,64 5.378,09 6.722,62 4.512,87 5.776,47 7.220,59 

J (27,1 A 30 ANOS) J (24,1 A 25 ANOS) 3.159,01 4.043,53 5.054,41 3.822,40 4.892,67 6.115,84 4.264,66 5.458,77 6.823,46 4.580,56 5.863,12 7.328,90 

 
Escalonamento Vertical: 1,015 Escalonamento Horizontal: I = 1,0 II = 1,21  III = 1,35 IV = 1,45 

 

CLASSES 
NÍVEIS 

1S 2S 3S 

HOMEM MULHER 125 horas 160 horas 200 horas 125 horas 160 horas 200 horas 125 horas 160 horas 200 horas 

A (0 A 3 ANOS) 2.762,84 3.536,44 4.420,55 3.039,13 3.890,08 4.862,61 3.591,70 4.597,37 5.746,72 

B (3,1 A 6 ANOS) 2.804,29 3.589,49 4.486,86 3.084,72 3.948,44 4.935,54 3.365,14 4.307,38 5.384,23 

C (6,1 A 9 ANOS) 2.846,35 3.643,33 4.554,16 3.130,99 4.007,66 5.009,58 3.415,62 4.371,99 5.464,99 

D (9,1 A 12 ANOS) 2.889,05 3.697,98 4.622,47 3.177,95 4.067,78 5.084,72 3.466,86 4.437,57 5.546,97 

E (12,1 A 15 ANOS) 2.932,38 3.753,45 4.691,81 3.225,62 4.128,79 5.160,99 3.518,86 4.504,14 5.630,17 

F (15,1 A 18 ANOS) 2.976,37 3.809,75 4.762,19 3.274,00 4.190,73 5.238,41 3.571,64 4.571,70 5.714,63 

G (18,1 A 21 ANOS) G (18,1 A 20 ANOS) 3.021,01 3.866,90 4.833,62 3.323,11 4.253,59 5.316,98 3.625,22 4.640,28 5.800,34 

H (21,1 A 24 ANOS) H (20,1 A 22 ANOS) 3.066,33 3.924,90 4.906,12 3.372,96 4.317,39 5.396,74 3.679,59 4.709,88 5.887,35 

I (24,1 A 27 ANOS) I (22,1 A 24 ANOS) 3.112,32 3.983,77 4.979,72 3.423,56 4.382,15 5.477,69 3.734,79 4.780,53 5.975,66 

J (27,1 A 30 ANOS) J (24,1 A 25 ANOS) 3.159,01 4.043,53 5.054,41 3.474,91 4.447,88 5.559,85 3.790,81 4.852,24 6.065,30 

 


